
Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Veselý Žďár

Veselý Žďár 144, 580 01  Havlíčkův Brod

Identifikátor školy: 650 014 332

Termín konání inspekce: 21. − 23. březen 2006

Čj. ČŠI 59/06-11
Signatura bk1bz101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem školy je Obec Veselý Žďár. Ve škole je realizován vzdělávací program Základní 
škola čj. 16 847/96-2, ve znění pozdějších úprav. Škola není zapojena do sítě Škol 
podporujících zdraví. Obec není zařazena do Národní sítě Zdravých měst ČR.

Jedná se o dvoutřídní základní školu s 1. – 5. postupným ročníkem. Ke dni konání inspekce ji 
navštěvovalo 26 žáků.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1 Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

1.1  Formální podmínky zařazení do rejstříku škol

Škola vykonává předmět činnosti uvedený ve zřizovací listině. Jako právnická osoba 
vykonává činnost těchto škol a školských zařízení: základní škola, mateřská škola, školní 
jídelna a školní družina.
Škola vykázala správné a skutečnosti odpovídající údaje o počtu žáků a tříd ke 30. září 2005. 
Kapacita školy není překročena. Krajský úřad Kraje Vysočina zařadil školu do  rejstříku škol 
a školských zařízení krajského úřadu k 1. lednu 2005. 

Škola splňuje formální podmínky pro zařazení do rejstříku škol.

1.2  Vlastní hodnocení podmínek vzdělávání

V rámci získávání podkladů pro sebehodnocení se v celostátním projektu Kalibro v loňském 
školním roce 2004/2005 škola umístila mezi 10 % nejúspěšnějších málotřídních škol České 
republiky.
Menší počet žáků ve třídách umožňuje zkvalitnění výuky a individuální přístup ke každému 
dítěti. Dovoluje práci s nadanými žáky i se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Škola nemá existenční problémy, naopak bude usilovat o zvýšení kapacity. Spolupráce 
s rodiči je na velmi dobré úrovni. Na příznivém klimatu školy se významnou měrou podílí 
přístup a podpora ze strany zřizovatele. Minimální preventivní program je zpracován.

Vlastní hodnocení podmínek vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví škola provádí v rámci 
hodnocení jednotlivých akcí, analyzuje je a případně koriguje.



únor  20063

1.3 Organizace školy podle stupně poskytovaného vzdělání

Kolektiv zaměstnanců školy vytváří pozitivní a motivující atmosféru. Učitelé podněcují 
aktivní učení a zvyšují motivaci žáků ke vzdělávání a osobnostnímu rozvoji. Kreativita 
učitelů umožňuje všem žákům uplatnit jejich specifický osobnostní potenciál a dosáhnout 
svého maxima.

Právo žáků vyjádřit se ke všem činnostem školy poskytuje pedagogům okamžitou zpětnou 
vazbu. Žáci jsou samostatní a vzájemně spolupracují. Škola integruje do vzdělávacích aktivit 
průřezová témata.
Spolupráce s mateřskou školou a účast na společných výchovně vzdělávacích akcích 
podporuje pozitivní naladění dětí při jejich přechodu z mateřské do základní školy. Výborná 
spolupráce s okolními školami má kladný vliv na bezproblémový přechod žáků z pátého 
ročníku na druhý stupeň.
Účelně zavedený pohybový režim o přestávkách dává žákům možnost různorodých aktivit 
včetně využití venkovního prostředí školy.  
Škola významnou měrou ovlivňuje i společenský život obce. Ve spolupráci s obecním 
úřadem, místními hasiči a rodiči se uskutečňuje řada akcí. 
Organizace školy je jednoznačně funkčním a efektivním prvkem v životě školy jako celku.

1.4 Materiální podmínky

Vyučování probíhá ve staré, ale udržované účelové školní budově. Škola vyhovuje po stránce 
bezpečnosti i prostorové. Ve spolupráci s obcí jsou připravovány staveb ní úpravy.
V rámci zabezpečení výuky tělesné výchovy je využívána tělocvična a vhodné venkovní 
prostory v areálu školy.
Kmenové učebny jsou funkčně vybaveny a mají prostor k relaxaci žáků. Prostředí tříd 
je podnětné a motivující k edukační činnost žáků. Vybavení učebnicemi, učebními materiály 
a pomůckami je na velmi dobré úrovni.

V rámci zkvalitnění podmínek výchovy ke zdraví a vedení žáků ke správným hygienickým 
návykům je žádoucí vybudovat u tělocvičny sprchy. Významným výchovným prvkem 
je koutek živé přírody, který podporuje propojení školního vzdělávání s praktickým životem.   
Materiální podmínky přispívají významnou měrou ke kvalitnímu výchovně vzdělávacího 
procesu.

1.5 Prevence sociálně patologických jevů a výchova ke zdraví

Při vytváření klimatu školy jsou žáci vhodnou formou vedeni k respektování 
společných pravidel chování a vzájemné toleranci. 

Vyučující při činnostech a projektech volí vhodné metody a formy práce. Žákům je tak 
umožněno si získané dovednosti ověřit a upevnit v praktických situacích. Škola je 
zapojena do celostátního programu pro žáky 1. stupně v péči o zubní zdraví. Pro žáky 
jsou obohacující akce přibližující život osob s postižením.



únor  20064

V rámci předcházení sociálně patologických jevů se žáci sami podílejí na dodržování 
a tvorbě pravidel v této oblasti. Otevřená komunikace mezi zaměstnanci školy, 
zaměstnanců se žáky a rodiči pozitivně podporuje sociální a osobnostní rozvoj žáků.   

Prevenci sociálně patologických jevů a výchově ke zdraví je věnována zvýšená 
pozornost.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou ve sledovaných hodnocených  
kritériích na úrovni příkladů dobré praxe.

Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2 Zjistit a zhodnotit podmínky základní školy při realizaci výchovy ke zdraví 
z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků

2.1 Bezpečnost a ochrana zdraví

Podle momentálních dispozic a únavy žáků je vhodně a operativně stanovován 
pracovní a odpočinkový režim při vyučování, což přispívá k vytváření bezpečného 
školního prostředí.

Žáci jsou v průběhu školního roku několikrát prokazatelným způsobem poučeni 
o ochraně před úrazy. Pravidelná kontrola školního zařízení je ředitelkou školy 
smluvně zabezpečena a včas prováděna. V případě potřeby jsou přijímána konkrétní 
opatření.

V dokumentaci školy vztahující se k bezpečnosti žáků jsou uvedeny podmínky bezpečnosti 
a ochrany jejich zdraví.

Problematika dopravní výchovy je zařazována do výuky ve formě pořádaných akcí. Škola 
je vybavena vhodnými pomůckami a publikacemi s touto tématikou. V uvedené oblasti 
se vyučující neúčastnili vzdělávacích akcí. Škola se zapojuje do soutěží s dopravní tematikou.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je 
věnována malá pozornost a 
obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je 
věnována standardní 
pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20065

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Veselý Žďár, okres Havlíčkův Brod, vydaná Obcí Veselý 
Žďár dne 7. října 2002,

2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině pro ZŠ Veselý Žďár, okres Havlíčkův Brod, vydaný dne 
17. října 2005,

3. Příloha k žádosti o změnu zápisu základní školy nebo školského zařízení do rejstříku škol 
a školských zařízení, vypracovaná 5. září 2005, 

4. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, vydané MŠMT dne 1. února 2006 pod č. j. 2438/2006-21,

5. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení, vydaný Krajským úřadem Kraje Vysočina dne 
23. listopadu 2005,

6. Jmenování do funkce ředitelky školy, vydané 31. srpna 2004,
7. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005, sestavený 30. září 2005,

8. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005, sestavený 30. září 2005,
9. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2005, 

sestavený 2. listopadu 2005,
10. Výkaz o školní knihovně R 22-01 za školní rok 2004/2005, sestavený 23. září 2005,

11. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 
2004/2005, sestavený 6. září 2005,

12. Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2005, sestavený dne 
2. listopadu 2005,

13. Koncepce rozvoje základní školy ve Veselém Žďáře, sepsaný 1. září 2004,
14. rozvrhy hodin tříd a učitelů,

15. Výroční zpráva ze školní rok 2004/2005, vydaná dne 24. srpna 2004,  
16. Výroční zpráva ze školní rok 2005/2006, vydaná dne 29. srpna 2005,

17. Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové o zápisu do obchodního rejstříku, vydané 
dne 8. prosince 2005,

18. Školní řád Základní školy Veselý Žďár, okres Havlíčkův Brod, vydaný dne 27. srpna 2001,
19. písemné záznamy z provozních a pedagogických porad,

20. písemné záznamy z jednání pedagogické rady,
21. písemné záznamy z jednání školské rady,

22. Evidence stížností a připomínek občanů, vedená od školního roku 1980/1981,
23. Kalibro 39/RUV – komentované výsledky projektu, vydané v květnu 2005,

24. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/2006, vydaný 1. září 2005,
25. Pravidla hodnocení žáků ZŠ Veselý Žďár, vydaná 1. září 2005,

26. Provozní řád ZŠ Veselý Žďár, okres Havlíčkův Brod, vydaný 1.  září 2004,



únor  20066

27. Organizační řád ZŠ Veselý Žďár, okres Havlíčkův Brod, 1. ledna 2003,
28. Učební plán Základní školy Veselý Žďár pro školní rok 2005/2006, vydaný 1. září 2005,
29. Jmenný seznam žáků pro školní rok 2005/2006, vydaný 28. srpna 2005,

30. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ třídy I. (1., 2.), vedená od 1. září 2005,
31. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ třídy II. (3., 4., 5.), vedená od 1. září 2005,

32. Kniha úrazů, vedená od 2. září 1991,
33. písemné záznamy o školních úrazech,

34. Zápisy o provedeném školení z předpisů BOZP na ZŠ Veselý Žďár, vykonané 31. srpna 
2005,

35. Osvědčení o odborné přípravě k výkonu funkce preventisty požární ochrany, vydané dne 
28. března 2002,

36. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců z oboru bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, vydané 8. listopadu 2001,

37. Seznam prací a pracovišť zakázaných ženám v ZŠ Veselý Žďár, vydaný 4. září 2001,
38. Seznam rizik a opatření, vydaný 4. září 2001,

39. Rozbor pracovní úrazovosti, vypracovaný 12. října 2001,
40. Rozbor školní úrazovosti, vypracovaný 12. října 2001,

41. Plán ozdravných opatření v ZŠ Veselý Žďár, vydaný 12. října 2001,
42. Poučení žáků pro školní rok 2005/2006, vydané 1. září 2005,

43. Smlouva o pronájmu tělocvičny na školní rok 2004/2005, uzavřená 31. září 2004,
44. Smlouva o pronájmu tělocvičny na školní rok 2005/2006, uzavřená 30. listopadu 2005,

45. Prověrka kontroly v budově školy v BOZP a PO, provedená 12. října 2001,
46. Zápis o kontrole hasicích přístrojů, provedené 12. září 2005,

47. Kontrola provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení, vykonaná 12. září 2005,
48. Zpráva o tlakových zkouškách nástěnného podzemního požárního hydrantu, vydaná dne 

31. ledna 2002,
49. protokoly o kontrole (revizích) elektrických spotřebičů nebo prodlužovacích přívodů pro 

školní rok 2005/2006,
50. Zápis z kontroly elektrických zařízení provedené v ZŠ Veselý Žďár dne 25. ledna 2005, 

sepsaný 27. ledna 2005,
51. Zpráva č. 298/04 o revizi elektrického silového zařízení, provedené 27. října 2005,

52. Zpráva o revizi hromosvodu č. 301/2004, provedené 27. října 2004,
53. Zápis z kontroly provedené na základě zákona č. 320/2001 Sb., v platném znění, 

provedené 5. října 2005,
54. Protokol o výsledku provedeného výkonu státního zdravotního dozoru v oblasti ochrany 

veřejného zdraví, provedeného 19. ledna 2005,
55. Protokol o výsledku provedeného výkonu státního zdravotního dozoru v oblasti ochrany 

veřejného zdraví, provedeného 20. června 2005,



únor  20067

56. Revizní zpráva č. 87/3 o provedení odborné kontroly a revizní prohlídky v tělocvičnách, 
provedené 26. března 2001,

57. Revizní zpráva č. 89/3 o provedení odborné kontroly a revizní prohlídky v tělocvičnách, 
provedené 25. března 2002,

58. Revizní zpráva č. 85/3 o provedení odborné kontroly a revizní prohlídky v tělocvičnách, 
provedené 24. března 2003,

59. Revizní karta tělocvičného nářadí, vedená od 26. března 2001,

60. Kontrolní zpráva č. 82/3 o kontrole a opravě tělocvičného nářadí, provedené 7. března 
2004,

61. Kontrolní zpráva č. 109/04 o kontrole a opravě tělocvičného nářadí, provedené 5. dubna 
2005,

62. Revizní karta tělocvičného nářadí, vedená od 7. března 2004.

ZÁVĚR

Poskytované vzdělávání školy je v souladu s dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy České republiky a koresponduje s prioritami Kraje Vysočina. Škola 
respektuje zásady a cíle stanovené školským zákonem. Základní škola ve své vzdělávací 
činnosti realizuje zásady podpory zdraví na vynikající úrovni. Důraz je kladen na oblast 
zdravého životního stylu jak v průběhu vzdělávání, tak při využívání volného času žáků.

Podklady pro vlastní hodnocení podmínek vzdělávání získala škola smluvně. Výsledek 
dokládá vynikající školní klima. Organizace školy se řídí jasně stanovenými pravidly, která 
jsou v praxi uplatňována. Materiální a personální podmínky i prostředí školy umožňují 
efektivní výuku výchovy ke zdraví. Prevenci sociálně patologických jevů, bezpečnosti 
a ochraně zdraví žáků je věnována odpovídající pozornost a je jednou z priorit. Žáci zažívají 
pocit jistoty a bezpečí. Školu navštěvují dva žáci se speciálními vzdělávacími potřebami.   

Podmínky, které škola vytváří v realizaci výchovy ke zdraví jsou na úrovni příkladů dobré 
praxe.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy
Razítko

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Mgr. Milan Matějů PhDr. Mgr. Milan Matějů v. r.

Členka týmu Mgr. Eva Kořínková Mgr. Eva Kořínková v. r.

V Pelhřimově dne 24. března 2006



únor  20068

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka školy 
podat připomínky k obsahu inspekční zprávy do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Pražská 127, 393 01  
Pelhřimov.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu organizace zasílá zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

24. března 2006
Datum: ...............................................

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Květoslava Kubátová, ředitelka školy Mgr. Květoslava Kubátová v. r.



únor  20069

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-07 sine/06
Školská rada 2006-04-07 sine/06

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




